Пояснительная записка

к проекту постановления Саратовской областной Думы «О внесении изменений в некоторые постановления Саратовской областной Думы»

Проект постановления разработан в связи с поправками, внесенными в Конституцию Российской Федерации в части изменения порядка назначения на должность прокуроров субъектов Российской Федерации. В настоящее время статьей 129 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что прокуроры субъектов Российской Федерации назначаются на должность Президентом Российской Федерации после консультаций с Советом Федерации. Норма о необходимости согласования представления Генерального прокурора Российской Федерации о назначении прокурора субъекта Российской Федерации с соответствующим субъектом Российской Федерации утратила силу. На основании изложенного проектом постановления из Регламента Саратовской областной Думы, а также из Положения о комитете Саратовской областной Думы по государственному строительству и местному самоуправлению предлагается исключить положение о согласовании Саратовской областной Думой кандидатуры для назначения на должность прокурора области.

Кроме того, в связи с изменением наименования «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» на наименование «сенатор Российской Федерации» проектом постановления предлагается внести соответствующие изменения в Регламент Саратовской областной Думы, Положение о комитете Саратовской областной Думы по государственному строительству и местному самоуправлению и Положение о Совете представительных органов муниципальных образований Саратовской области.

Также в связи с введением должностей вице-губернатора области — руководителя аппарата Губернатора области, вице-губернатора области — Председателя Правительства области проектом постановления в Положении о комитете Саратовской областной Думы по государственному строительству и местному самоуправлению уточняется формулировка вопроса, отнесенного к ведению комитета, об оформлении решения о согласовании назначения кандидатур на должности.